
Mot. 1972: 651 

Nr 651 

av herrar Enskog och Enlund 
om avskaffande av arreststraffet, m. m. 

Försvarsväsendets personal ä r underkastad sä rskild strafflagstiftning. 

G rundlägga nde bestä mmelser om straff och disciplinmedel för krigs

män f inns sedan 1965 intagna i brottsbalken. Nä rmare bestä mmelser om 

disciplinstra ffen ingå r i lagen den 30 juni 1948 om disciplinstraff för 

krig mä n. 

Som krigsman betra ktas enligt brottsbalken bl. a officerare, under

officerare, underbefä l och meniga som ä r anställda vid krigsmakten, 

vä rnpliktiga som icke få tt tillstånd till vapenfri tjänst som hemvä rns

mä n och hemvärnsrekryter under den tid de ä r tjä nstgöringsskyldiga i srl

da n egenskap. 

Vid bro tt av krigsmä n kan enl igt brottsbal ken följande på följder fö re

komma: 

böter och fängelse (de a llmänna straffen), 

suspension och avsä ttning för innehavare av befa ttning fö renad med 

ä mbetsansvar, 

disciplinstra ff för krigsmä n, 

villkorlig dom, skyddstillsyn, ungdomsfä ngelse, internering och över

lä mnande till sä rskild vård. 

D isciplinstraff för krigsmä n fö rekommer i form av arrest och dis

ciplinbot . Dessa strafformer ä r tillä mpl iga beträ ffande alla krigsmän 

uta n avseende på grad och oavsett om vederbörande ä r vid försvaret 

fas t anstä lld eller värnpl iktig. Disciplinstraffen utgörs av a rrest och d i -

cipl inbot. Nämnda brottspå fö ljder ä r tillä mpliga i såväl fred som kris. 

A rrest - som ä r en svåra re form av discipl inbot - kan ådömas i minst 

tre och högst t rettio dagar. 

F råga n om de militä ra disciplinstraffens utformning har på senare tid 

varit föremå l för uppmä rksamhet såväl i samband med offentlig ut

redning (SO U 1970: 31 Militä ra straff och disciplinmedel) som i ytt 

randen över denna och uttalanden i andra samma nhang frå n olika mi

litä ra personalförbunds sida. Även värnplikts riksdagen har uppehå llit 

sig vid berörda frågestä llningar och krävt reformer. Särskilt det mili 

tära arreststraffet har tilldragit s ig kritik. strafformen har betra ktats 

som förlegad och aJltför å lderdomlig fö r att svara mot nutidens synsätt 

i d isciplinä ra frågor och kravet på likstä llighet inför lagen. F rihetsberö-
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vande som disciplinär å tgä rd vid vissa förseelser under militärtjä nst i 

fred innebär en kränkande särbehandling av militärt anställda, vä rn

pliktiga, hemvä rnsmän m . fl. i förhållande till de civila samhällsmed

borgarna. Arreststraffet avtjänas som regel i anslutning till arbetsplat 

sen och uppfattas som sårande fö r den drabbade och öppet krä nkande 

infö r kamrater, överordnade och underlydande. Snara re ä n att verka 

tillrä ttafö rande är strafformen ägnad att provocera till fientlighet och 
ovilja. 

Vi delar denna kritik . Arreststraffet bör utmönstras ur den militära 

stra fflagst iftningen som straff- och discipl inmedel för personal inom 

krigsmakten som ä r att hä nföra till krigsmä n. Det särskilda lagfö rings

och påföljdssystem som gä ller för militärt anstä llda , vä rnpliktiga m. fl. 

bör i detta och andra hä n seenden snarast refo rmeras. 

l anledning av ovanstå ende får vi fö reslå 

att r iksdagen besluta r uppdra å t Kungl. Maj:t att framlägga för

slag till sådan ä ndring av den militä ra strafflagsti ftningen att 

arrestst raffet avskaffas i fredstid och de militä ra straff- och 

disciplinmedlen anpassas till regler som ä r giltiga för alla med

bo rgare i samhä llet. 

Stockholm den 26 januari 1972 

C.-G . ENSKOG (fp) ERIC ENLUND (fp) 


